
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33382  63Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 2796-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): PORTEL-PA
PERÍODO: 09 A 11/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM PAULO SERGIO SILVA MATOS
CPF: 896.251.292-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2797-DI-DF-17
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SINDICÂNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ-PA
PERÍODO: 16 A 20/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MÁRCIO RAIOL DA
SILVA CPF: 429.949.772-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2798-DI-DF-17
OBJETIVO: À SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-AÇÚ -PA
PERÍODO: 03/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCUS VINICIUS CRUZ
MONTEIRO CPF: 329.477.982-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 2799-DI-DF-17
OBJETIVO: À SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ITAITUBA-PA
PERÍODO: 07 A 13/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA
SANTOS CPF: 448.887.242-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 182281

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

RESUMO DE PORTARIA Nº 294 DE 17 DE MAIO DE 2017.
Conceder aos militares: SUBTEN BM AUGUSTO CÉSAR DE 
CASTRO RODRIGUES, SUBTEN BM ELIETON DA SILVA BARROS, 
SGT BM PEDRO AMÉRICO FILHO, SGT BM WALDEMIR DE LIMA 
RODRIGUES, SGT BM UZIEL DA SILVA OEIRAS E SD BM ANTÔNIO 
TADEU PINHEIRO DAS CHAGAS, 01, (UMA) diária de alimentação 
para cada. Origem: Castanhal. Destino: Curuçá - PA. Período: 
25 de Abril de 2017. Objetivo: realizarem prevenção de busca 
de pessoa desaparecida na Vila do Abade no referido município.
Resumo de Portaria nº 319 de 17 de Maio de 2017.
Conceder ao militar: SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO 
E SD BM STEPHANE MOREIRA MIRANDA, 01, (UMA) diária de 
alimentação para cada. Origem: Ananindeua. Destino: São 
Miguel do Guamá - PA. Período: 04 de Maio de 2017. Objetivo: 
realizarem manutenção na Viatura UR-44, no referido município.
Resumo de Portaria nº 320 de 17 de Maio de 2017.
Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E CB BM 
FERNANDO DA SILVA DE CASTRO, 1,5 (UMA E MEIA) diárias para 
cada. Origem: Ananindeua. Destino: Paragominas - PA. Período: 
11 a 12 de Maio de 2017. Objetivo: realizarem manutenção na 
Viatura UR-43, no referido município.

Protocolo: 182950

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 536/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE MAIO 
DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017184119, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 04 a 05/05/2017;
1 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT: 5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 182665

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA N°.  182/ 2017 
OBJETIVO: Permanecer na mencionada localidade, devido a 
necessidade de serviços .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Regina Shelma Mendes Sales    
MATRÍCULA: 54188032/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 03 (Três) PERÍODO:  23/04/2017  a  26/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 182607

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1564/2017-DG/CGP, DE 15/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 54/2017-
GEPA, de 10/05/2017, despachos no Processo 2017/198520, e
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Interna para Reavaliação de Imóveis, 
constituída pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 
da primeira, objetivando realizar a avaliações, reavaliações e 
atualizações cadastrais no SISPAT Imóveis e demais ajustes 
contábeis de Imóveis pertencentes ao Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará. Esta Portaria terá validade até 31/12/2017.
TITULARES:
ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI
MISAEL DA SILVA EMIN
RENATO ALVES DE MENDONÇA
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Membros:
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO
POLIANE DA SILVA BRASIL
LUISA LOBATO DA SILVA
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 33.377 de 19/05/2017).

PORTARIA Nº 1615/2017-DG/CGP, DE 22/05/2017.
 Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1548/2017-DG/CGP, o período de 
concessão da Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
ao servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula 57195634/1, lotado na Gerência do Parque de Retenção 
de Veículos da Capital, onde se lê no período de 22/05/2017 a 
21/05/2019, leia-se no período de 24/05/2017 a 23/05/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1463/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
318/2017-CNCIR, datado de 18/04/2017, e demais despachos 
no Processo 2017/165447,

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ANA LÚCIA RODRIGUES 
CHAVES, Agente Administrativo, matrícula 5141176/1, da 
CIRETRAN “A” de Redenção, para a Gerência de Posto Avançado–
Antonio Barreto, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1625/2017-DG/CGP, DE 23/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 210/2017-
GCC, de 17/05/2017, no Processo 2017/211260,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 025/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA-
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, matrícula 57196933/1;
SUPLENTE:
ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, matrícula 8005143/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1614/2017-DG/CGP, DE 22/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 113/2017-
GCC, de 13/03/2017, no Processo 2017/104650,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 004/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ANDERSON TRINDADE MAIA, matrícula 57189533/1;
SUPLENTE:
ANDRÉA DE FÁTIMA ROLLO E SILVA, matrícula 57196021/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/03/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1636/2017-DAF/CGP, DE 24/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2017/146550, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201633/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01/06 a 30/07/2017, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1635/2017-DAF/CGP, DE 19/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
no Processo 2016/394141, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200354/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 14/06 a 13/07/2017, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1634/2017-DAF/CGP, DE 24/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, 


